Тульская область
Муниципальное образование
Чернский район
Собрание представителей
муниципального образования
Чернский район
РЕШЕНИЕ
 от  25 июня  2012 года                                                                         № 31-187

Об утверждении Регламента ревизионной комиссии муниципального образования Чернский район
    В соответствии с требованиями Федеральных законов от 06.10.2003 года № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 07.02.2011 года № 6-ФЗ « Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Устава МО Чернский район, решения Собрания представителей МО Чернский район от 30.06.2010 года № 13-89 « Об утверждении Положения о ревизионной комиссии муниципального образования Чернский район», Собрание представителей МО Чернский район,
решило:
1. Утвердить регламент ревизионной комиссии муниципального образования Чернский район ( прилагается).
 2.Решение вступает в силу со дня его подписания.
 Глава муниципального образования
Чернский район                                                                          В.В. Соколов

Утвержден
Решением Собрания представителей
 МО Чернский район
25 июня 2012 года № 31-187

РЕГЛАМЕНТ
РЕВИЗИОННОЙ КОМИССИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЧЕРНСКИЙ РАЙОН
 1.Общие положения.
1.1 Регламент ревизионной комиссии муниципального образования Чернский район ( далее регламент) определяет следующие вопросы деятельности ревизионной комиссии муниципального образования Чернский район( далее ревизионная комиссия):
- внутренняя деятельность ревизионной комиссии;
- порядок формирования направлений деятельности ревизионной комиссии;
- порядок формирования и утверждения аппарата ревизионной комиссии;
- порядок ведения делопроизводства в ревизионной комиссии;
- порядок подготовки и проведения мероприятий контрольной и иной деятельности ревизионной комиссии;
- порядок подготовки и представления информации о работе ревизионной комиссии и проведенных ею мероприятиях.
1.2 Регламент устанавливает компетенцию председателя ревизионной комиссии и инспектора, в пределах которой они самостоятельно решают вопросы по исполнению поставленных перед ними задач и несут персональную ответственность за результаты своей деятельности.
1.3 Контрольные, ревизионные стандарты, методические указания, технико-экономические нормы и иные внутренние нормативные документы ревизионной комиссии утверждаются ее председателем и являются обязательными для исполнения.
2.Виды деятельности ревизионной комиссии.
2.1 В соответствии с действующим законодательством ревизионная комиссия осуществляет следующие виды деятельности:
- контрольную;
- экспертно-аналитическую;
- информационную;
- иную деятельность.
2.2. Направления деятельности ревизионной комиссии:
- контроль за расходами и доходами бюджета МО Чернский район и бюджетов поселковых и сельских муниципальных образований;
- контроль за дефицитов бюджетов;
- контроль за муниципальным долгом;
- контроль за использованием кредитов;
- контроль за распоряжением и управлением муниципальным имуществом;
- контроль за использованием межбюджетных трансфертов;
- иные направления деятельности.
3. Порядок формирования аппарата ревизионной комиссии.
3.1 Аппарат ревизионной комиссии утверждается приказом председателя.
3.2 Кроме председателя в ревизионную комиссию входит инспектор                 ( должность муниципальной службы) .
3.3 Руководство ревизионной комиссией осуществляется председателем ревизионной комиссии.
4. Компетенция инспектора ревизионной комиссии.
4.1 Инспектор ревизионной комиссии осуществляет свою работу в соответствии с функциональными обязанностями, утвержденными председателем ревизионной комиссии, планом работы ревизионной комиссии. Поручениями председателя ревизионной комиссии.
5. Служба в ревизионной комиссии.
5.1 Вопросы поступления на службу в ревизионную комиссию дня муниципальных служащих регулируются федеральным законодательством и законодательством Тульской области,  Трудовым кодексом РФ и иными нормативными актами в области регулирования трудовых отношений, муниципальными правовыми актами и внутренними нормативными актами ревизионной комиссии.
6. Порядок ведения дел в ревизионной комиссии.
6.1 Порядок ведения дел в ревизионной комиссии определяется Инструкцией по делопроизводству в муниципальном образовании Чернский район.
6.2 Кадровая работа в ревизионной комиссии осуществляется  в соответствии с федеральным законодательством, законами Тульской области, муниципальными правовыми актами.
7. Планирование работы ревизионной комиссии.
7.1 Ревизионная комиссия строит свою работу на основе перспективного и текущего планирования.
7.2 Перспективное планирование формируется, как правило, на год исходя из необходимости обеспечения всестороннего системного контроля за муниципальными бюджетами. Обязательному включению в перспективный план подлежат поручения Собрания представителей МО Чернский район, главы МО Чернский район, поступившие в ревизионную комиссии до 1 декабря года, предшествующего году, на который осуществляется планирование.
7.3 Текущие планы должны соответствовать перспективному плану, но при необходимости в них могут быть внесены изменения и дополнения.
7.4 В планах обязательно должны быть указаны сроки проведения тех или иных мероприятий.
7.5 Ревизионной комиссией могут осуществляться внеплановые мероприятия по запросам Собрания представителей МО Чернский район, главы МО Чернский район, депутатских комиссий Собрания представителей МО Чернский район, а также по проектам муниципальных правовых актов, внесенных на рассмотрение Собрания представителей МО Чернский район, по бюджетно-финансовым вопросам.
8. Подготовка и проведение контрольных мероприятий.
8.1 Основанием для проведения контрольных мероприятий может быть:
- план работы ревизионной комиссии;
- поручения и запросы Собрания представителей МО Чернский район, главы МО Чернский о проведении внеплановых мероприятий.
8.2 Проведение контрольных мероприятий оформляется приказом председателя ревизионной комиссии, в котором также должна быть указана программа контрольного мероприятия.
8.2 Программа контрольного мероприятия должна содержать:
- основание проведения контрольного мероприятия;
- наименование контрольного мероприятия;
- цель и предмет контрольного мероприятия;
- перечень проверяемых субъектов;
- сроки начала и окончания контрольного мероприятия;
- исполнители контрольного мероприятия;
- порядок и срок представления заключения о проведенном контрольном мероприятии председателю ревизионной комиссии.
8.3 На основании приказа о проведении контрольного мероприятия непосредственные исполнители предоставляют проверяемому субъекту свои полномочия, при необходимости знакомят с программой контрольного мероприятия и решают все организационно-технические вопросы по проведению контрольного мероприятия.
8.4 При необходимости в программу контрольного мероприятия могут быть внесены изменения соответствующим приказом председателя ревизионной комиссии.
8.5 В случае воспрепятствования проведению контрольного мероприятия со стороны проверяемого субъекта или иных лиц, об этом немедленно информируется председатель ревизионной комиссии для принятия мер реагирования.
8.6 Результаты контрольных действий оформляются актом. Акт должен основываться на принципах объективности, обоснованности, системности, четкости, доступности и лаконичности изложения.
8.7 Акт состоит из вводной и описательной части.
Вводная часть должна содержать:
- дата и место составления акта;
- наименование контрольного мероприятия;
- основание для проведения контрольного мероприятия;
- цель и предмет контрольного мероприятия;
-должности, фамилии и инициалы сотрудников ревизионной комиссии;
- проверяемый период;
- сроки начала и окончания контрольных мероприятий;
- сведения о проверяемых субъектах.
Описательная часть должна содержать описание проведенных мероприятий, информацию о выявленных фактах и лицах их допустивших, ссылки на соответствующие документы, копии которых должны быть приложены к акту, какие нормативно-правовые акты были нарушены, период допущенного нарушения и в чем оно выражается.
8.8 Акт составляется в двух экземплярах, один из которых передается проверяемому субъекту. В акте должен быть указан срок и порядок подачи возражений и (или) замечаний. В случае отказа от подписания акта руководителем проверяемого субъекта, в нем делается соответствующая отметка.
Возражения и замечания, представленные проверяемым субъектов в установленные сроки и с соблюдением установленного порядка, в десятидневный срок рассматриваются проверяющим сотрудниками ревизионной комиссии и по ним дается заключение. Акт и заключение направляются председателю ревизионной комиссии на согласование.
9. Представления и предписания ревизионной комиссии.
9.1 В случаях, установленных законом и Положением о ревизионной комиссии, утвержденным решением Собрания представителей МО Чернский район, ревизионная комиссия направляет проверенным субъектам представления и предписания, которые подписываются председателем ревизионной комиссии.
9.2 В представлениях и предписаниях отражаются:
- выявленные нарушения;
- предложения или требования по устранению выявленных нарушений, возмещению причиненного ущерба, привлечения виновных лиц к ответственности по закону;
- сроки рассмотрения представления, сроки исполнения предписания и информирование ревизионной комиссии.
9.3 Контроль за исполнением предписаний и рассмотрением представлений осуществляется председателем ревизионной комиссии.
10. Отчетность ревизионной комиссии.
10.1 Ревизионная комиссия ежегодно отчитывается о своей работе за предыдущий год перед Собранием представителей МО Чернский район в сроки согласованные с председателем Собрания представителей МО Чернский район.
10.2 После получения отчетов об исполнении бюджетов от муниципальных образований, ревизионная комиссия составляет заключение об анализе хода исполнения бюджетов муниципальных образований, которое направляет на рассмотрение Собрания представителей МО Чернский район и в Собрания депутатов поселковых и сельских муниципальных образований.
10.3 Информация о деятельности ревизионной комиссии может быть размещена на ее официальном сайте.

[bookmark: _GoBack]